

平成25年度

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

決算書

1. 貸借対照表
2. 正味財産増減計算書
3. 正味財産増減計算書内訳表
4. 財務諸表に対する注記
5. 付属明細書
6. 財産目録

公益財団法人 音楽鑑賞振興財団

貸借対照表

平成26年3月31日現在

(金額単位:円)

科 目	当年度	前年度
I. 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	45,347,907	122,055,285
売掛金	599,550	183,626
商品	2,305,293	2,519,320
未収金	12,506,462	2,730
前払費用	0	238,080
仮払金	0	10,000
流動資産合計	60,759,212	125,009,041
2. 固定資産		
基本財産		
投資有価証券	100,000,000	100,000,000
定期預金	100,000,000	100,000,000
基本財産合計	200,000,000	200,000,000
特定資産		
事業運営基金	950,000,000	899,450,000
土地	603,400,090	603,400,090
建物	42,851,424	45,961,608
什器・備品	390,634	273,912
特定資産合計	1,596,642,148	1,549,085,610
固定資産合計	1,796,642,148	1,749,085,610
資産合計	1,857,401,360	1,874,094,651
II. 負債の部		
1. 流動負債		
未払費用	4,265,700	4,615,863
預り金	129,884	121,523
未払消費税	353,500	258,500
流動負債合計	4,749,084	4,995,886
負債合計	4,749,084	4,995,886
III. 正味財産の部		
正味財産	1,852,652,276	1,869,098,765
負債及び正味財産合計	1,857,401,360	1,874,094,651

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	(271,642)	(0)	
基本財産配当金収入	0	0	0
基本財産利息収入	271,642	0	271,642
特定資産運用益	(29,070,990)	(15,502,278)	
特定資産受取利息	29,070,990	15,502,278	13,568,712
事業収入	(17,218,547)	(17,836,732)	
書籍売上収益	562,110	1,751,033	-1,188,923
機関誌購読料益	2,930,983	3,554,416	-623,433
会館利用料益	11,063,062	10,161,561	901,501
広告収益	914,292	914,292	0
講習会受講料益	1,731,432	1,391,430	340,002
その他収益	16,668	64,000	-47,332
受取寄附金	(25,000,000)	(25,000,000)	0
雑収益	(120,172)	(80,765)	
受取利息	28,427	8,779	19,648
その他雑収入	91,745	71,986	19,759
経常収益計	71,681,351	58,419,775	13,261,576
(2) 経常費用			
事業費	(75,950,239)	(77,105,068)	-1,154,829
給与手当	26,428,878	27,218,648	-789,770
臨時雇賃金	4,181,080	600,000	3,581,080
退職給付費用	197,500	191,000	6,500
法定福利費	5,123,288	4,932,347	190,941
福利厚生費	105,715	81,583	24,132
委託費	4,544,419	8,546,656	-4,002,237
諸謝金	84,656	169,312	-84,656
助成金	1,668,728	1,764,535	-95,807
賛助金	956,731	920,000	36,731
広告宣伝費	915,532	498,412	417,120
旅費交通費	2,453,419	2,521,180	-67,761
通信運搬費	1,062,680	943,416	119,264
広報費	797,716	862,262	-64,546
ソフト制作費	366,576	686,796	-320,220
インターネット維持費	3,939,904	3,042,336	897,568
印刷製本費	2,512,672	3,107,941	-595,269
調査費	228,270	812,811	-584,541
会議費	1,072,583	886,962	185,621
建物修繕維持費	3,931,804	2,244,456	1,687,348
楽器関連費	196,906	166,686	30,220
庭園管理費	2,505,319	3,723,990	-1,218,671
保険料	203,130	201,325	1,805
水道光熱費	1,701,711	1,667,368	34,343
消耗品費	82,519	109,782	-27,263
事務用品費	405,588	1,012,744	-607,156
租税公課	7,577,415	7,487,020	90,395
減価償却費	2,705,500	2,705,500	0
管理費	(12,177,601)	(11,351,188)	826,413
役員等報酬	983,294	533,312	449,982
給与手当	4,622,894	4,962,739	-339,845
法定福利費	474,798	514,112	-39,314
福利厚生費	43,460	8,460	35,000
旅費交通費	320,454	381,179	-60,725
通信運搬費	484,501	658,246	-173,745
広報費	177,416	35,001	142,415
インターネット維持費	406,163	441,837	-35,674
会議費	447,899	196,771	251,128
建物修繕維持費	269,895	315,898	-46,003
保険料	203,130	226,275	-23,145
水道光熱費	316,286	290,171	26,115
消耗品費	58,094	65,049	-6,955
事務用品費	679,079	186,318	492,761
租税公課	1,474,339	1,442,520	31,819
減価償却費	539,162	532,992	6,170
諸会費	328,954	323,353	5,601
雑費	347,783	236,955	110,828
経常費用計	88,127,840	88,456,256	-328,416
評価損益調整前当期増減額	-16,446,489	-30,036,481	13,589,992
特定資産評価損益等	0	-3,670,220	3,670,220
評価損益等計	0	-3,670,220	3,670,220
当期経常増減額	-16,446,489	-33,706,701	17,260,212
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
	0	0	
	0	0	
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
	0	0	
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前一般正味財産増減額			
当期一般正味財産増減額	-16,446,489	-33,706,701	17,260,212
一般正味財産期首残高	1,869,098,765	1,902,805,466	-33,706,701
一般正味財産期末残高	1,852,652,276	1,869,098,765	-16,446,489
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	1,852,652,276	1,869,098,765	-16,446,489

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

重要な記載事項無し

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券＝個別法による原価基準を採用している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

取得原価法

(3) 固定資産の減価償却の方法

什器・備品 定率法

(4) 消費税等の会計処理

税抜経理方式

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額は及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	100,000,000	0	0	100,000,000
投資有価証券	100,000,000	0	0	100,000,000
小計	200,000,000	0	0	200,000,000
特定資産				
事業運営基金	899,450,000	300,000,000	249,450,000	950,000,000
土地	603,400,090			603,400,090
建物	45,961,608		3,110,184	42,851,424
什器・備品	273,912	251,200	134,478	390,634
小計	1,549,085,610	300,251,200	252,694,662	1,596,642,148
合計	1,749,085,610	300,251,200	252,694,662	1,796,642,148

4. 特定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

特定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	86,394,000	43,542,576	42,851,424
什器・備品	1,118,500	727,866	390,634
合計	87,512,500	44,270,442	43,242,058

5. 債権の当期末残高

債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	債権金額
売掛金	599,550
未収金	12,506,462
前払金	
合計	13,106,012

付 属 明 細 書

基本財産及び特定資産明細

区分・資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産				
投資有価証券				
パイオニア株式(100万株)	50,000,000			50,000,000
NomuraEFC社債	50,000,000			50,000,000
定期預金				
あおぞら銀行新宿支店	100,000,000			100,000,000
基本財産計	200,000,000	0	0	200,000,000
特定資産				
事業運営基金				
ハルウェー輸出金融公社債	50,000,000			50,000,000
フイラント地方金融公社債	50,000,000			50,000,000
ハルウェー地方金融公社債	100,000,000			100,000,000
スウェーデン輸出信用銀行債	200,000,000		200,000,000	0
三菱UFJセキュリティーズインターナショナル	50,000,000			50,000,000
第43回ソフトバンク社債		150,000,000		150,000,000
ルノー第14回円貨社債		100,000,000		100,000,000
JPモルガン社債	100,000,000			100,000,000
NomuraEFC社債	49,450,000		49,450,000	0
シティーグループ インク社債	200,000,000			200,000,000
定期預金(三井住友/目黒)	100,000,000			100,000,000
定期預金(三菱東京UFJ/目黒駅前)		50,000,000		50,000,000
事業運営基金計	899,450,000	300,000,000	249,450,000	950,000,000
その他				
土地	603,400,090			603,400,090
建物	45,961,608		3,110,184	42,851,424
什器・備品	273,912	251,200	134,478	390,634
特定資産計	1,549,085,610	300,251,200	252,694,662	1,596,642,148

財 産 目 録
平成26年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金	手元保管			1,358,488
預金	当座預金	三菱東京UFJ銀行目黒駅前支店	運転資金として	11,684,896
		三井住友銀行目黒支店		591,088
	普通預金	三菱東京UFJ銀行目黒駅前支店		29,378,377
		三井住友銀行目黒支店		574,093
		あおぞら銀行新宿支店		275,993
	振替貯金	世田谷岡本郵便局		1,484,972
売掛金				599,550
未収金			12,506,462	
前払費用			0	
仮払金			0	
商品			2,305,293	
流動資産合計				60,759,212
(固定資産)				
基本財産				
投資有価証券	パイオニア株式(100万株)		公益目的保有財産であり、運用益を事業の財源として使用している	50,000,000
	NomuraEFC社債			50,000,000
定期預金	あおぞら銀行新宿支店			100,000,000
基本財産合計				200,000,000
特定資産				
事業運営基金	ノルウェー輸出金融公社債		満期保有目的で保有し、運用益を事業の財源として使用している	50,000,000
	フィンランド地方金融公社債			50,000,000
	ノルウェー地方金融公社債			100,000,000
	三菱UFJセキュリティーズインターナショナル社債			50,000,000
	第43回 ソフトバンク社債			150,000,000
	ルノー第14回円貨社債			100,000,000
	JPモルガン社債			100,000,000
	シティーグループ インク社債			200,000,000
	定期預金 三井住友銀行目黒支店			100,000,000
	定期預金 三菱東京UFJ銀行目黒駅前支店			50,000,000
事業運営基金計				950,000,000
その他	土地	3,003.44㎡ 世田谷区岡本 2-32-15	公益目的保有財産であり、音楽鑑賞普及事業・会館賃貸事業に使用している	603,400,090
	建物	1,114.04㎡ 世田谷区岡本 2-32-15		42,851,424
	什器・備品	食洗器 世田谷区岡本 2-32-15		390,634
特定資産合計				1,596,642,148
固定資産合計				1,796,642,148
資産合計				1,857,401,360
(流動負債)				
預り金			源泉税他	129,884
未払費用			環境保全事業の植栽業務費用	4,265,700
未払消費税			消費税	353,500
流動負債合計				4,749,084
負債合計				4,749,084
正味財産合計				1,852,652,276
負債及び正味財産合計				1,857,401,360